
ID. 6951013  

                                 
 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

PNRR - INTERVENTO M6.C2 - 1.1.1 ACQUISTO N. 50 LICENZE OFFICE STANDARD E N. 7 
LICENZE OFFICE PROFESSIONAL OCCORRENTI PER L’A.S.L. CN2 ALBA-BRA. 
AFFIDAMENTO DITTA R1 S.P.A. – ADESIONE CONVENZIONE CONSIP FORNITURA 
MULDIBRAND DI PRODOTTI SOFTWARE, MANUTENZIONE SOFTWARE E SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 
23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 
– ID 2480 – LOTTO 2 – CIG 913375878A - CIG DERIVATO 9939829E5D - CUP 
G91B21007830005. 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 187 del 16 marzo 2022 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Fabrizio Viglino, Direttore S.C. 
Informatica, Telecomunicazioni e Sistema Informativo; 

Premesso che con DGR n. 25-5186 del 14/06/2022 la Regione Piemonte ripartiva alle Aziende 
Sanitarie Regionali le risorse del PNRR, al fine di garantire il buon andamento dell’azione 
amministrativa relativa al raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR, e forniva indicazioni 
operative per il corretto espletamento delle procedure, nel rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che con deliberazione n. 201 del 18/03/2022 si nominavano i Responsabili Unici del 
Procedimento del PNRR Missione 6 e in particolare per l’intervento di “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA di livello I 
e II) il Dott. Fabrizio Viglino, Direttore della S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Sistema 
Informativo; 

Vista la richiesta effettuata in data 03.04.2023 dal Dott. Fabrizio Viglino, Direttore S.C. Informatica, 
Telecomunicazioni e Sistema Informativo, di acquisizione di n. 50 licenze office standard e n. 7 
licenze office professional, nell’ambito del precitato intervento di Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero, mediante adesione alla seguente CONVENZIONE CONSIP 
PER LA FORNITURA MULDIBRAND DI PRODOTTI SOFTWARE, MANUTENZIONE SOFTWARE 
E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, ID 2480 – LOTTO 2, stipulata 
ai sensi dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 N. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 dicembre 
2000, N. 388, dalla Consip Spa con la ditta R1 S.p.A., all’interno delle quale risulta disponibile la 
tipologia dei prodotti richiesti; 

Richiamato l’art. 15 comma 13 lettera d) del D.L. 95/2012 che dispone che Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche 
presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla stessa CONSIP; 

Ritenuto di aderire alla convenzione in oggetto in conformità con quanto disposto dal Dott. Fabrizio 
Viglino, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazione e Sistema Informativo, ed in conformità con 
le disposizioni vigenti, come specificato nel dispositivo del presente atto; 

Considerato che la spesa presunta di cui al presente provvedimento ammonta a € 45.653,53 I.V.A. 
esclusa; 

DETERMINAZIONE - 1054-04/07/2023



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Visto l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire la fornitura di cui trattasi; 

Vista la deliberazione n. 777 del 22/12/2022,con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2023, sulla base della quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi; 

Dato atto che il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e della legge 241/90 è il Dott. Fabrizio Viglino, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni 
e Sistema Informativo, nominato con deliberazione n. 201 del 18/03/2022 per l’intervento in 
oggetto; 

Avendo il sottoscritto attestato la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
innanzi indicato; 

 

 

D E T E R M I N A  

 
− di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla CONVENZIONE CONSIP PER LA 

FORNITURA MULDIBRAND DI PRODOTTI SOFTWARE, MANUTENZIONE SOFTWARE E 
SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, ID 2480 – LOTTO 2 stipulata 
ai sensi dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 N. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 dicembre 
2000, N. 388, dalla Consip Spa con la ditta R1 S.p.A – Via Monte Carmelo 5 – Roma PI 
05231661009 pec gare.contratti.r1@legalmail.it, alle condizioni economiche di seguito 
specificate: 
− n. 50 Licenze Office Standard LSA OLV D 3Y Aq Y1 – AP – OLV al prezzo di € 766,59/cad. + 

I.V.A. = € 38.329,50 + I.V.A. 
− n. 7 Licenze Office Professional Plus LSA OLV D 3y Aq Y1 AP – OLV al prezzo di € 1.046,29 

+ I.V.A. = € 7.324,03 + I.V.A. 
Importo complessivo € 55.697,31 I.V.A. compresa 
 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come di seguito specificato: 

ANNO 
COMPETENZA 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 

2023 

ID 6951013 

PNRR-
DIGDEA 01.11.302 

Software- valore 
originale beni 
indisponibili 

€ 55.697,31 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
della S.C. Bilancio Programmazione e Controllo sarà possibile procedere alla numerazione del 
presente atto, numerazione che, ai sensi del regolamento per la predisposizione e 
formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti 
approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/000 del 26 luglio 2016, equivale ad 
adozione; 

− di dare atto che il costo complessivo presunto, a carico di questa ASL, ammonta ad € 
55.697,31 I.V.A. compresa; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio; 

− di dare atto che l’intervento è finanziato dalla D.D. 29/08/2022 n. 1552 della Regione Piemonte; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 
della legge n. 241/90 è il Dott. Fabrizio Viglino, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni e 
Sistema Informativo;  

− di individuare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Marco Cerrato, Dirigente S.S. Ingegneria Clinica; 

− di demandare alla S.S. Affari Generali e Coordinamento funzioni Amministrative di Staff, l’invio 
del presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. SERVIZI TECNICI 

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire la fornitura in oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 
 
Sottoscrizione del Responsabile Unico del Procedimento 
 
 IL DIRETTORE S.C. INFORMATICA, 

TELECOMUNICAZIONI E SISTEMA 
INFORMATIVO  

 Fabrizio VIGLINO 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 

Archivio: I.5.04.01|2023|1622| 
 
Cod. Delega: II.I.6-I/4 

 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della 

pubblicazione del provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui 

l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti 
soggettivi ed interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato 
ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice 
Civile. 

 


